
— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市互友五金制品有限公司建设项目

项目代码 2508-441322-04-01-882839

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 惠州市博罗县石湾镇永石大道（滘吓段）东侧科技产业园科技南一路

地理坐标 （113度 54分 4.249秒（113.901180°），23度 10分 7.819秒（23.168838°））

国民经济

行业类别

C3399 其他未列明金属

制品制造；C3525 模具制

造

建设项目

行业类别

68、铸造及其他金属制品制

造 339；70、化工、木材、

非金属加工专用设备制造
[...]
2 研磨废水：研磨废水的产生量为 150m³/a（0.5m³/d），排入自建废水处理设施进

行处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923—2024）中“直流冷却水、

洗涤用水”水质标准后回用于气旋塔用水。

3 焊接冷却废水：焊接冷却废水的产生量为 9m³/a（0.03m³/d），排入自建废水处

理设施进行处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923—2024）中“直

流冷却水、洗涤用水”水质标准后回用于气旋塔用水。



— 48 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4 气旋塔废水：气旋塔废水的产生量为 8.64m³/a（0.029m³/d），排入自建废水处理设施进行处理达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923—2024）中“直流冷却水、洗涤用水”水质标准后回用于气旋塔用水。

项目废水产排情况一览表见表 4- 17。

表 4- 17项目废水产排情况一览表

产污环节 类别
污染物

种类

废水产

生量

（t/a）

产生情况 治理设施
废水排

放量

（t/a）

排放

方式

最终排放情况

备注产生浓度

（mg/L） 产生量

处理

能力

（t/a）

治理工

艺

治理

效率

是否为

可行技

术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工办公

生活

生活

废水

CODCr

600

280 0.168

800 三级化

粪池
/ 是 600 间接

排放

40 0.024 经石湾镇

大牛垒污

水处理厂

处理达标

后排入石

湾镇中心

排渠

BOD5 160 0.096 10 0.006
SS 150 0.09 10 0.006

氨氮 25 0.015 2 0.0012

打磨废

水、研磨

废水、清

洗废水、

焊接冷却

废水、气

旋塔废水

生产

废水

CODCr

232.89

579 0.1348

900

混凝反

应池+絮
凝反应

池
+A2O+
沉淀池+
砂滤+碳

滤

95.6
%

是 232.89 不排

放

25.4 0.0059
经自建废

水处理设

施处理达

标后回用

于气旋塔

用水，不外

排

BOD5 147.75 0.0344 97.5
% 3.7 0.0009

氨氮 3.964 0.0009 90.0
% 0.4 0.0001

SS 300 0.0699 99.2
% 2.4 0.0006

石油类 4.851 0.0011 84.0
% 0.8 0.0002

(2) 排放口设置

项目废水间接排放口基本情况详见表 4- 18：



— 49 —

表 4- 18项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

废水

类别

排放口地理坐标

排放

去向

排放

方式
排放规律

间歇式排

放时段

排放口

设置是

否符合

要求

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

DW001

生活

污水

排放

口

生活

污水
113.900987 23.168349

进入城市

污水处理

厂

间接

排放

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

无固定时

段

√是

否

石湾镇大

牛垒污水

处理厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10

氨氮 2



— 50 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

(3) 监测计划

项目生活污水经三级化粪池预处理达到石湾镇大牛垒污水处理厂接管标准和广东省

地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准较严值后，纳入石湾镇

大牛垒污水处理厂进行处理，尾水氨氮和总磷排放执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类标准，其余指标排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值者标准，处理达标后排入石湾镇中心排渠。本项目不需要开展

污水监测。

(4) 污染防治措施可行性分析

1) 生活污水

废水依托可行性分析：项目所在区域属于石湾镇大牛垒污水处理厂纳污范围，管网现

已铺设到项目所在区域（石湾镇大牛垒污水处理厂污水管网分布图见附图8），项目生活

污水经化粪池预处理达标后可纳入石湾镇大牛垒污水处理厂进行处理。

博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂位于博罗县石湾镇滘吓马屋地块，总占地面积约

20200平方米，总设计污水处理能力达到 5万吨/日，其中一期已建成污水处理能力为 1.5

万吨/日纳污范围为铁场村、源头村、渔村、汽车产业园等。

根据调查，本项目位于博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂服务范围，目前博罗县石

湾镇大牛垒生活污水处理厂的实际处理规模为 1.2万吨/日，剩余处理余量为 0.3万吨/日，

本项目生活污水产生量仅为 2t/d，占剩余处理余量比例仅为 0.067%，因此该污水厂是有容

量接收处理本项目生活污水的。本项目建成后产生的生活污水可通过市政污水管网进入石

湾镇大牛垒生活污水处理厂处理。博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂采用 A/A/O 微曝

氧化沟及 D型滤池深度处理工艺，尾水排放氨氮和总磷执行《地表水环境质量标准》（GB

3838－2002）V类标准，其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级标准的 A 类和广东省《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段一级标准两者

较严者要求，其中 BOD5≤10mg/L、COD≤40mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤2mg/L。项目建成

后拟将生活污水预处理达到博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂的接管标准，通过市政污

水管网排入博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂进行深度处理，其尾水排到石湾镇中心排

渠，接着进入紧水河，最后流入东江。

综上所述，本项目生活污水经化粪池预处理达标后经市政污水管网纳入石湾镇大牛垒

污水处理厂进行处理的方案可行。

(5) 生产废水产生情况



— 51 —

项目生产废水主要包括打磨废水、研磨废水、清洗废水、焊接冷却废水和气旋塔废水。

根据前文工程分析，打磨废水产生量为 7.2m³/a、超声波清洗废水产生量为 58.05m³/a、焊

接冷却废水产生量为 9m³/a、研磨废水产生量为 150m³/a和气旋塔废水产生量为 8.64m³/a，

因此项目废水总产生量为 232.89m³/a，日均产生量约为 0.777m³/d。废水中主要污染物为

CODcr、BOD5、SS、石油类等。

本评价根据建设单位提供的资料和相同行业的常规参数，本项目废水各污染物浓度参

考《惠州市升华工业有限公司第二次扩建项目环境影响报告表》（惠市环建【2021】47

号）中原有项目的监测浓度，惠州市升华工业有限公司原有项目主要从事五金电视机背板、

支架、底座、前框的生产，主要生产工艺为五金→机加工→陶化→烘干→喷粉→固化→成

品，其中陶化生产工艺为预脱脂→主脱脂→水洗→陶化→水洗，清洗使用药剂为除油剂。

产品类型、清洗工艺等与本项目类似，具有可类比性。项目污染物浓度类比情况见表

4- 15。

表 4- 19项目废水污染物浓度类比一览表 单位：mg/l

类比项目

污染物
CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类

惠州市升华工业有限公司 579 147.75 3.964 300 4.851
本项目取值 579 147.75 3.964 300 4.851

②该数据来源于惠州市升华工业有限公司委托广东华创检测技术有限公司于 2020年 8月 18
日～8 月 19 日进行的检测。

该类废水的主要污染物产生浓度如上表所示。项目生产废水经收集后拟进入自建的废

水处理设备处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923—2024）中“直

流冷却水、洗涤用水”水质要求后回用于气旋塔用水，不外排。

表 4- 20生产废水产生水质情况表

水质指标 CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类

生产废水

（产生量t/a）
浓度（mg/L） 579 147.75 3.964 300 4.851
产生量（t/a） 0.1348 0.0344 0.0009 0.0699 0.0011

废水治理设施可行性分析

1) 废水处理设施工艺

废水处理工艺流程如下图：



— 52 —

图 4- 1项目废水处理设施工艺流程图

工艺流程说明：

混凝反应池：向反应池投加 PAC（聚合氯化铝）PAC 在水中溶解与水中胶体物质、

悬浮物、有机物等污染物质进行反应，产生低聚合高电荷的多核络离子、高聚合低电荷无

机高分子及凝胶状化合物。

絮凝反应池：向反应池内投加 PAM（聚丙稀酰胺），PAC 在水中溶解与水中胶体物

质、悬浮物、有机物等污染物质进行反应，产生低聚合高电荷的多核络离子、高聚合低电

荷无机高分子及凝胶状化合物，然后与 PAM 进行絮凝反应，产生大量不溶于水的大颗粒

絮物。为了使反应充分、完全，利用搅拌机进行搅拌，加快反应速度。混合完成后，水中

已经产生细小絮体，但是尚未达到自然沉降的粒度。絮凝反应设备的任务就是增加颗粒接

触碰撞的机会，使得细小絮凝体逐渐形成大的絮凝体而便于沉淀。接下来通过物化沉淀池

分离悬浮固体，利用水中悬浮颗粒可沉淀性能，在重力场作用下下沉，以达到固液分离的

目的。沉淀物经污泥浓缩池浓缩，再用压滤机压滤成泥饼之后外运。



— 53 —

沉淀池：接着废水流入沉淀池进行固液分离，从而使絮凝体从废水中去除。沉淀池是

利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动速度或向下沉淀时间小于水流

流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。

生化处理系统：

A. 厌氧池：利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的

有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。一般来说，废水中复杂有机物

物料比较多，通过厌氧分解分四个阶段加以降解：水解阶段、酸化阶段、产乙酸阶段、产

甲烷阶段，通过四个阶段使废水中 COD大幅度下降。同时在第四个阶段产生大量的碱度

这与前三个阶段产生的有机酸相平衡，维持废水中的 pH稳定，保证反应的连续进行。

B. 缺氧池：废水流入缺氧池，以鼓风曝气方式进行搅拌和供氧，反硝化菌利用污水

中的有机物作为碳源，将内循环混合液中或回流污泥中带入的大量 NO3-N、NO2-N经反硝

化而还原为 N2释放至空气，同时污水中的有机物和老化脱落的生物膜被水解酸化，其生

化性得以提高，污水中部分 COD和 BOD 被生物降解。

C. 好氧池：经过前段单元处理，废水可生化性提高再进入接触氧化池，可将废水有

机物迅速分解。生物接触氧化法是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法，即在生物

接触氧化池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生物膜和充分供应的氧气，通过

生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。曝气池中设有组合填料，采

用鼓风机曝气，微生物部分固着，部分悬浮。

中水回用设施：项目中水回用为碳滤+砂滤。

砂碳、碳滤过滤器：砂滤是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高

的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、

胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属物质等，最终达到降低水浊度、净化水质效果

的一种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高效地去除水中的杂质。

碳滤过滤器是将水中悬浮状态的污染物进行截留的过程，利用活性炭作为过滤介质，被截

留的悬浮物充塞于活性炭间的空隙。滤层孔隙尺度以及孔隙率的大小，随活性炭料粒度的加大

而加大。即活性炭粒度越粗，可容纳悬浮物的空间越大。其表现为过滤能力增强，纳污能力增

大，截污量增大。同时，活性炭滤层空隙越大，水中悬浮物越能被更深地输送至下一层活性炭

滤层。

进水水质要求：CODCr≈579mg/L、BOD5≈147.75mg/L、氨氮≈3.964mg/L、SS≈

300mg/L、石油类≈4.851mg/L

出水水质要求：CODCr≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、氨氮<5mg/L、石油类≤1.0mg/L。



— 54 —

2) 技术可行性分析：

本项目清洗废水主要污染物为悬浮物、BOD5、化学需氧量、氨氮和石油类等，经混

凝沉淀池+絮凝沉淀池+沉淀池+生化池+中水回用处理设施处理达标后回用于气旋塔用

水，循环使用，不外排。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中“附录 A.7 表面处理（涂装）排污单位废

水污染防治推荐可行技术”：“调节、沉淀、生化等”为综合废水的可行技术，因此项目

清洗废水处理工艺“混凝沉淀池+絮凝沉淀池+沉淀池+生化池”为可行技术。

3) 生产废水循环回用可行性分析：

项目废水回用用途主要为气旋塔用水，经物化处理、生化处理和砂滤、碳滤后可直接

回用。根据《给水排水设计手册第 5册城镇排水（第三版）》第 425页，各物化处理工艺

对污染物的去处效率详见下表。

表 4- 21物化处理工艺（深度处理）对污染物的去处效率一览表（%）

项目 混凝沉淀 过滤

BOD5 30~50 25~50
CODCr 25~35 15~25
SS 40~60 40~60
氨氮 / /

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），“A2/O

（厌氧-缺氧-好氧）+二沉池”为主体工艺处理工业废水时，A20 对污染物的去除率为：

CODcr 70~90%、BOD5 70~90%、SS 70~90%、氨氮 80~90%、总磷 60~90%。

综上，本项目自建废水处理设施去除效率如表 4- 22所示。

表 4- 22废水处理设施去除效率一览表

污染因子
CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类

处理单元

絮凝、混凝反